Anno post Christum natum millesimo, quingentesimo nonagesimo quinto, magnus ille Boiariae gentis monarcha MAXIMILIANVS, cum paterno insidens solio imperii habenas nuper suscepisset, in singulis provinciarum suarum monasteriis omnes manuscriptos codices a tinearum morsibus, ac blattarum arrosionibus vindicatos colligi, in ordinem redigi, ac catalogum eorundem conscribi serio mandavit. Nos itaque piis hisce monitis obsecundantes, anno dicto ultra centum et septuaginta, librorum diversorum titulos Illustrissimae celsitudini. Suae humilime obtulimus conscriptos. Cumque anno hoc post millesimum et sexcentimum decimo maximus ille litterarum ac antiquitatis aemulus (rebus enim quadrant nomina saepe suis) oestro dio percitus denuo idipsum fieri, et libros eosdem in meliorem formam et ordinem redigi pie mandaret, non solum praefatos in officina nostra libraria 171 codices, sed eos quoque, qui tum usui communi in refectorio ad mensae lectionem destinati, tum in singulas fratrum mansiunculas piae lectioni, et formandis concionibus erant concessi, comportari, et novo huic catalogo inseri praecepimus universos, ita, ut additis septuaginta novem, quorum antea non meminimus, codicibus, ad ducentimum et quinquagesimum excreverint numerum. Quo vero a benevolo lectore priores isti, a posterioribus hisce queant dignosci, istorum numerum rubicundo, horum vero (*f. 3<sup>v</sup>*) caeruleo colore duximus esse notandum. Atque ut index hic noster magis esset absolutus, non solum diversorum tractatum, ut iussum

---

<sup>67</sup> An dieser Stelle befindet sich ein Eintrag in griechischen Buchstaben. Diese bedeuten in etwa *Vale et Salve*.

fuerat, sed omnium et singulorum librorum, qui minus noti videbantur. Initium et finem, verbis, quod aiunt, formalibus, iisque brevis simis, apposuimus, ut qualitas libri ex eo facilius que at intelligi, et congregationis nostrae confratres, ad huius vel istius libri amorem ac lectionem allici valeant et excitari. Quantum vero ad quatuor appositas attinet columnas, prior continet numerum sive ordinem librorum: Altera quantitatem, in qua litera F notat folium; Q quartam; O octavam; D vero duodecimam: Tertia designat materiam, ubi C chartaceum esse librum innuit, M vero in membrana conscriptum: Quarta vero columna numerum foliorum, quem certis rationibus adducti, singulis quoque libris apponendum duximus, comprehendit. Vale lector humane, et labores nostros humilimo obsequio susceptos benigno favore prosequere.

Stichos numeralis:

Ecce, hic fautor habes descripti codicis annos.

Anno Salvatoris

M D C X.

(f. 4<sup>r</sup>)

A.

- |    |     |   |    |    |
|----|-----|---|----|----|
| 1. | 77. | Albertani Caussidici Brisiensis libri quatuor de dilectione Dei et proximi. Primi initium: <i>Initium mei tractatus sit in nomine Domini, a quo bona cuncta procedunt. Finis: Ut per Dei gratiam ad illius amorem et dilectionem valeas pervenire.</i>  | Q. | M. |
|    |     | folia habet   |    | 3. |
|    |     | Secundi initium: <i>Habito tractatu de amore Dei et illius dilectione, nunc tractandum est de amore et dilectione proximi. Finis: Et amicorum consilio et suffragio merito vegetari valeas, atque gaudere.</i>  |    | 8. |
|    |     | folia   |    |    |
|    |     | Tertii initium: <i>Tractatu habito de dilectione proximi, nunc videndum est de amore et dilectione aliarum rerum. Finis: Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat Juppiter, exiguo tempore solus erit.</i>  |    |    |
|    |     | folia habet   |    | 6. |
|    |     | Quarti libri initium: <i>Praemisso tractatu de amore et dilectione rerum corporalium. Finis: Ad quod nos ille perducatur, qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen.</i> folia habet  |    | 4. |
|    |     | Quantum ad annum libri huius elegantissime scripti attinet, in gratiam lectoris historiarum ac antiquitatis studiosi, libet verba ad calcem operis rubris litteris apposita huc assignare: Explicit liber de amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae, quem Albertanus Caussidicus Brisiensis de hora sanctae Agathae compilavit ac scripsit, cum esset in carcere Domini imperatoris Friderici in civitate Cremona in quo |    |    |

positus fuit, cum esset capitaneus Gavardi ad defendendum locum ipsum, ad utilitatem communis B. Brissiae, anno Domini 1238 mense augusti in die sancti Alexandri, quo obsidebatur civitas Brissiae per eundem (f. 4<sup>v</sup>) imperatorem. Indictione undecima.

- |    |                    |  |    |    |     |
|----|--------------------|--|----|----|-----|
| 2. | 99. <sup>68</sup>  | Alberti Magni ordinis praedicatorum, episcopi Ratisbonensis tractatus de corpore Christi. Initium: <i>Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Joannes 6. Cum ergo, teste Christo, verissimus cibus spiritualis.</i> Finis: <i>Ad quam gloriam nos perducatur Dominus Iesus et benedictum corpus eius et sanguis. Amen.</i> | Q. | M. | 18. |
| 3. | 140. <sup>69</sup> | Alberti ordinis minorum institutiones christianae religionis. Initium: <i>Cum quilibet christianus usum rationis retinens teneatur Deum super omnia diligere.</i> Finis: <i>Ergo est aliquis locus in alio seculo ad purgandum.</i>  | O. | C. | 87. |
| 4. | 140.               | Alberti eiusdem introductiones sive exordia in varios sermones ad populum habendos, quorum primo utendum feria quarta cinerum ad revocandum populum a festis Bacchanaliorum. Ultimum competit in sermonem de religiosis habendum.  | O. | C. | 71. |
| 5. | 168. <sup>70</sup> | Alberti ordinis praedicatorum monachi libellus   | Q. | C. | 23. |